
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/21
PROCESSO Nº 54/21
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE DIETAS ENTERAIS, ORAIS, LEITES, MÓDULOS E
SUPLEMENTOS. 

Respostas  aos  questionamentos  apresentados  por  empresa  interessada  em participar  da
licitação em epígrafe.

Questionamentos:

Em análise  do  Edital  e  seus  descritivos,  observamos  características  que  nos  trouxeram
dúvidas 

ITEM 08

ESPESSANTE INSTANTANEO A BASE DE AMIDO DE MILHO MODIFICADO OU GOMA XANTANA,
SABOR NEUTRO, DESTINADO A MODIFICAR AS CARACTERISTICAS DE CONSISTENCIA DOS
ALIMENTOS  LIQUIDOS  E  SEMI  SOLIDOS,  QUENTES  OU  FRIOS.  SEM  ACRESCIMO  DE
LACTOSE, ISENTO DE SACAROSE E GLUTEN. APRESENTACAO EM SACHE, DE ACORDO COM
A NTA 83 (DECRETO LEI 12.486 DE 20/10/78). Ao ITEM 08 citado acima, a NUTRIPORT
pretende ofertar o produto NUTILIS– LATA 300G, conforme descritivo abaixo e Ficha Técnica
anexa (Doc. 01): 

Espessante alimentar instantâneo a base de amido de milho modificado e gomas alimentícias
(gomas  tara,  xantana  e  guar),  utilizado  para  espessar  preparações  quentes  ou  frias.
Ingredientes: Maltodextrina, amido de milho modificado, mix de gomas alimentícias (gomas
tara, xantana e guar). O mix de gomas alimentícias possui propriedades espessantes e é
resistente a ação da amilase, presente na saliva. A associação do amido de milho modificado
ao mix de gomas alimentícias confere mais segurança ao ato de deglutir para o paciente
disfágico. Densidade calórica 350 Kcal/100g. Possui 0 de proteínas, 100% de carboidratos
(56% maltodextrina e 44% amido de milho modificado) e 0 de lipídeos. 

RESPOSTA: Não atende ao edital.

NO ITEM 15 

FORMULA NUTR. DE BASE P/ CRIANCAS DE 1 A 10 ANOS FORMULA NUTRICIONAL DE BASE
PARA DIETA ENTERAL OU ORAL, EM PO, NUTRICIONALMENTE COMPLETA E BALANCEADA,
PARA CRIANCAS DE 1 A 10 ANOS. NORMOPROTEICA, NORMOCALORICA, COM DENSIDADE
ENERGETICA  DE  1KCAL/ML  NA  DILUICAO  PADRAO,  COM  PROTEINAS  DE  ALTO  VALOR
BIOLOGICO, ISENTO DE GLUTEN, COLESTEROL, SEM ACRESCIMO DE LACTOSE, DEVENDO
SER OBSERVADO O IDR PARA CRIANCAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA E
HERMETICAMENTE  FECHADA  CONTENDO  400G  E  SUAS  CONDICOES  DEVEM  ESTAR  DE
ACORDO COM A NTA 83 (DECRETO 12.486 DE 20/10/78)

Ao ITEM 15 citado acima, a NUTRIPORT pretende ofertar o produto FORTINI – LATA 400G,
conforme descritivo abaixo e Ficha Técnica anexa (Doc. 01): 

Fórmula pediátrica para nutrição enteral e oral, em pó, nutricionalmente completa e rica em
vitaminas e minerais. Permite preparo nas diluições 1,0kcal/ml, 1,25kcal/ml e 1,5kcal/ml.
Isento  de  lactose.  NÃO  CONTÉM  GLÚTEN.  Indicações:  Crianças  em  risco  nutricional,
desnutridas ou com desaceleração do crescimento; com doenças crônicas (ex. fibrose cística,

CONSAÚDE – Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Ribeira e Litoral Sul
Rua dos Expedicionários, 140 | CEP 11930-000| Pariquera-Açu, SP | Fone: (13) 3856-9600 | CNPJ: 57.740.490/0001-80



cardiopatias, doença celíaca, câncer, etc), anorexia, estomatite, restrição hídrica, em pré ou
pós-operatório. Possui 9% de proteínas (100% caseinato de cálcio), 50% de carboidratos
(84% de maltodextrina e 16% sacarose) e 41% de lipídeos (100% de óleos vegetais – óleos
de palma, girassol e semente de colza). 

RESPOSTA: Não atende ao edital.

NO ITEM 16 

FORMULA PARA NUTRICAO ENTERAL OU ORAL, LÍQUIDA POLIMERICA, NORMOPROTEICA,
NORMOCALORICA, COM DENSIDADE ENERGETICA DE 1.2 KCAL/ML, NORMOLIPÍDICO, COM
MIX DE FIBRAS SOLUVEIS E INSOLUVEIS, COM VITAMINAS, MINERAIS, SEM ACRESCIMO DE
LACTOSE,  ISENTO  DE  SACAROSE  E  GLUTEN.  APRESENTACAO  EM  SISTEMA  FECHADO
CONTENDO DE 500 A 1000 ML COM CONEXAO UNIVERSAL. ACONDICIONADO EM MATERIAL
QUE  GARANTA  INTEGRIDADE  DO  PRODUTO;  A  APRESENTACAO  DO  PRODUTO  DEVERA
OBEDER A LEGISLACAO VIGENTE 

Ao ITEM 16 citado  acima,  a NUTRIPORT pretende ofertar  o  produto NUTRISON ENERGY
MULTI FIBER – PACK 1.000ML, conforme descritivo abaixo e Ficha Técnica anexa (Doc. 01): 

Fórmula  modificada  para  nutrição  enteral,  hipercalórica,  com  adequado  teor  proteico,
enriquecida  com  o  exclusivo  mix  de  carotenóides  e  de  baixa  osmolaridade.  Contém  o
exclusivo MF6 (80% fibras solúveis e 20% fibras insolúveis). Isenta de sacarose e lactose.
Não  contém  glúten.  Densidade  calórica  1,5  Kcal/ml.  Possui  16%  de  proteínas  (35%
concentrado proteico do soro do leite, 25% caseinato de sódio, 20% proteína isolada de
ervilha, 20% proteína isolada de soja), 49% de carboidratos (89,2% maltodextrina + 10,8%
xarope de glicose) e 35% de lipídios (42,9% óleo de girassol, 37,9% óleo de canola, 17,5%
TCM, 1,7% óleo de peixe). 

RESPOSTA: Não atende ao edital.

ITEM 18 

MODULO  DE  FIBRAS  EM  SACHE  MODULO  DE  FIBRAS  ALIMENTARES  PARA  NUTRICAO
ENTERAL/ORAL, CONSTITUÍDO POR UM MIX DE FIBRAS ALIMENTARES EM PO, SEM SABOR,
SEM CHEIRO, ACONDICIONADO EM SACHES HERMETICAMENTE FECHADA CONTENDO EM
MEDIA 5-10G/SACHE, DE ACORDO COM NTA 83 (DECRETO LEI 12.486 DE 20/10/78).

Ao ITEM 18 citado acima, a NUTRIPORT pretende ofertar o produto STIMULANCE – CAIXA
COM 14 SACHÊS DE 5G, conforme descritivo abaixo e Ficha Técnica anexa (Doc. 01): 

Módulo de fibras alimentares para nutrição enteral/oral, constituído por um mix de 6 fibras
alimentares. Não contém glúten. Indicações: Regularização do trânsito intestinal, como todo
mix  de  fibras  auxilia  no  controle  de  doenças  como,  diabetes,  hipercolesterolemia,
diverticulite, etc. Fonte: Fibras solúveis e insolúveis (Polissacarídeo de soja, amido resistente,
celulose, FOS, inulina e goma arábica). Densidade calórica 67 Kcal/100g. Possui 3,5g/100g
de proteínas, 12g/100g de carboidratos e 0g/100g de lipídeos, 76g/100g de fibras. 

RESPOSTA: Atende ao edital.

ITEM 19 

CONSAÚDE – Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Ribeira e Litoral Sul
Rua dos Expedicionários, 140 | CEP 11930-000| Pariquera-Açu, SP | Fone: (13) 3856-9600 | CNPJ: 57.740.490/0001-80



MODULO DE PROTEINA EM PO PARA NUTRICAO ENTERAL  MODULO DE PROTEÍNA PARA
NUTRICAO ENTERAL OU ORAL, EM PO, COMPOSTO DE 100% PROTEÍNA DO SORO DO LEITE,
SEM SABOR, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM HERMETICAMENTE FECHADA CONTENDO DE
150 A 400G, DE ACORDO COM NTA 83(DECRETO LEI 12.486 DE 20/10/78). 

Ao ITEM 19 citado acima, a NUTRIPORT pretende ofertar o produto NUTRI HWHEY– LATA
250G, conforme descritivo abaixo e Ficha Técnica anexa (Doc. 01): 

Alimento em pó, para nutrição enteral  e oral. Módulo de proteína hidrolisada, a base de
proteínas  de  soro  do  leite,  indicado  para  atender  pacientes  com  necessidade  proteica
elevada. Densidade calórica de 378 Kcal/100g. Em 100g possui 80g de proteínas (100%
proteína hidrolisada do soro do leite), 3,9g de carboidratos e 4,7g de lipídeos. Sabor: Isento 

RESPOSTA: Atende ao edital.

ITEM 28  SUPLEMENTO  NUTRICIONAL  ORAL  PARA  PACIENTES  EM  DIALISE  SUPLEMENTO
NUTRICIONALMENTE  COMPLETO,  ORAL,  LÍQUIDO,  ESPECÍFICO  PARA  PACIENTES  COM
INSUFICIENCIA  RENAL  CRONICA  EM  TRATAMENTO  DIALÍTICO,  HIPERCALORICO,  COM
DENSIDADE  ENERGETICA  MÍNIMA  DE  1,5  KCAL,  CARBOIDRATOS  ATE  54%  E
NORMOPROTEICA, SEM ACRESCIMO DE LACTOSE, ISENTO DE GLUTEN, COM VITAMINAS E
MINERAIS  DE  ACORDO  COM  A  IDR.  ACONDICIONADA  EM  EMBALAGEM  PROPRIA  E
HERMETICAMENTE FECHADA, DE ACORDO COM A NTA 83. EMBALAGEM DE 200 A 250 ML. 

Ao ITEM 28 citado acima, a NUTRIPORT pretende ofertar o produto NUTRI RENAL D TETRA
PAK 200ML , conforme descritivo abaixo e Ficha Técnica anexa (Doc. 01): 

Alimento  para  nutrição  oral  e/ou  enteral,  formulado  para  pacientes  com  função  renal
comprometida em tratamento dialítico. Hipercalórico, normoprotéico e com adequado teor
lipídico. Isento de sacarose, lactose e glúten. Densidade calórica 2,0 Kcal/ml. Possui 15% de
proteínas  (60% soro  do  leite  e  40% caseinato  de  cálcio),  55% de  carboidratos  (100%
maltodextrina) e 30% de lipídios (44% óleo de canola, 29% óleo de oliva, 15% TCM e 12%
óleo de linhaça).Sabor: Baunilha. 

RESPOSTA: Não atende ao edital. 

Quantas casas decimais serão aceitas para disputa, pois o edital não informa.  

RESPOSTA: 4 (quatro) casas decimais.

Pariquera-Açu, 10 de maio de 2021.

JOSÉ AUGUSTO PINTO
Pregoeiro

CONSAÚDE – Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Ribeira e Litoral Sul
Rua dos Expedicionários, 140 | CEP 11930-000| Pariquera-Açu, SP | Fone: (13) 3856-9600 | CNPJ: 57.740.490/0001-80


